1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS

MARCO ZERO

EDITAL N. 01/2019–DFCH/UNIFAP, DE 26 DE MARÇO DE 2019

TEMAS SORTEADOS

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas (DFCH) torna público os temas sorteados para

a realização da prova didática para o Programa Bolsa Monitoria, Edital N. 01/2019–

DFCH/UNIFAP, conforme quadro a seguir:

ADMINISTRAÇÃO

Gestão Ambiental

Tema sorteado 2 – Responsabilidade Social Empresarial

DIREITO

Estágio e Prática Jurídica I

Tema sorteado 3 – Audiência de conciliação, instrução e julgamento

CIÊNCIAS SOCIAIS

Introdução à Teoria Sociológica

Tema sorteado 2 – O Objeto da Sociologia em Émile Dukheim, Karl Marx e Max Weber

HISTÓRIA (Bacharelado)

História da América Independente

Tema sorteado 3 – Disputas acerca do conceito de populismo no contexto latino-americano

SECRETARIADO EXECUTIVO

Epistemologia Secretarial

Tema sorteado 2 – História do saber secretarial: possíveis origens

TECNOLOGIA EM SECRETARIADO

Língua Inglesa I

Tema sorteado 2 – Occupations

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS

MARCO ZERO

2

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Teoria Geral do Estado

Tema sorteado 1 – Evolução histórica do Estado

SOCIOLOGIA

Introdução a Antropologia

Tema sorteado 2 – Surgimento e Método da Antropolopgia

GEOGRAFIA (Bacharelado)

Fundamentos do Pensamento e do Método Geográfico

Tema sorteado 1 – A Geografia Clássica

GEOGRAFIA (Licenciatura)

Estágio Supervisionado em Docência I

Tema sorteado 3 – O professor de Geografia e a prática de ensino

HISTÓRIA (Licenciatura)

Prática Pedagógica

Tema sorteado 4 – A avaliação na aula de Historia

Macapá-AP, 01 de abril de 2019.

Alexandre Gomes Galindo

Diretor do DFCH/UNIFAP

Port. N. 1901/2017